*Patet etiam ex hoc quod, etsi Deus sensibilia omnia et sensum excedat, eius tamen effectus, ex quibus demonstratio sumitur ad probandum Deum esse, sensibles sunt. Et sic nostrae cognitionis origo in sensu est etiam de his quae sensum excedunt.*

## Capitulum 13

### Rationes ad probandum Deum esse

Ostenso igitur quod non est vanum niti ad demonstrandum Deum esse, procedamus ad ponendum rationes quibus tam philosophi quam doctores catholici Deum esse probaverunt.

Primo autem ponemus rationes quibus Aristoteles procedit ad probandum Deum esse. Qui hoc probare intendit ex parte motus duabus viis.

*Quarum prima* talis est: omne quod movetur, ab alio movetur. Patet autem sensu aliquid moveri, utputa solem. Ergo alio movente movetur. Aut ergo illud movens movetur, aut non. Si non movetur, ergo habemus propositum, quod necesse est ponere aliquod movens immobile. Et hoc dicimus Deum. Si autem movetur, ergo ab alio movente movetur. Aut ergo est procedere in infinitum: aut est devenire ad aliquod movens immobile. Sed non est procedere in infinitum. Ergo necesse est ponere aliquod primum movens immobile.

In hac autem probatione sunt *duae propositiones* probanda: scilicet, quod omne motum movetur ab alio; et quod in moventibus et motis non sit procedere in infinitum.

*Quorum primum* probat philosophus tribus modis. *Primo*, sic. Si aliquid movet seipsum, oportet quod in se habeat principium motus sui: alias, manifeste ab alio moveretur. — Oportet etiam quod sit primo motum: scilicet quod moveatur ratione sui ipsius, et non ratione suae partis, sicut movetur animal per motum pedis; sic enim totum non moveretur a se, sed sua pars, et una pars ab alia. Oportet etiam

Но ясно из этого то, что хотя Бог превосходит все чувственно воспринимаемое и чувство, все же чувственно воспринимаемы Его действия, из которых берется доказательство для обоснования того, что Бог есть. И, таким образом, начало нашего познания, даже о том, что превосходит чувство, — в чувстве.

## Глава 13

### Доводы к доказательству того, что Бог есть

Показав, таким образом, что не тщетно стремиться к доказательству того, что Бог есть, мы перейдем к изложению доводов, которыми как философы, так и католические учителя обосновали то, что Бог есть.

Во-первых же, мы изложим доводы к доказательству того, что Бог есть, которые проводит Аристотель. Он намеревается доказать это, исходя из движения, двумя путями.

*Из которых первый* такой. (а) Все, что движется, движется чем-то другим. Но благодаря чувству ясно, что нечто движется, как, например, солнце. Следовательно, оно движется другим движущим. (б) Таким образом, это движущее либо движется, либо нет. Если не движется, то, следовательно, мы получаем искомое — что необходимо полагать некое недвижимое движущее. И это мы называем Богом. Если же оно движется, то, следовательно, движется другим движущим. Таким образом, или этот процесс должен уйти в бесконечность, или прийти к некоему движущему недвижимому. Но процесс не может уходить в бесконечность. (с) Следовательно, необходимо полагать некое первичное недвижимое движущее<sup>12</sup>.

Но в этом доказательстве следует доказать *два положения*, а именно, (а) что все движимое движется чем-то другим и (б) что процесс в [сфере] движущих и движимых не может уходить в бесконечность.

(а) *Первое из них* Философ доказывает тремя способами. Во-первых, так. Если нечто движет само себя, то надлежит, чтобы оно имело основание для своего движения в себе, иначе очевидно, что оно движется другим. Надлежит также, чтобы оно было движимо первичным образом, то есть двигалось бы на основании самого себя, а не на основании своей части, как одушевленное существо передвигается посредством движения ног. Ведь так целое движется само, но своей частью, и одна часть — другой. Надлежит также,

ipsum esse divisibile, et habere partes: cum omne quod movetur sit divisibile, ut probatur in VI *Physic.*.

His suppositis sic arguit. Hoc quod a seipso ponitur moveri, est primo motum. Ergo ad quietem unius partis eius, sequitur quies totius. Si enim, quiescente una parte, alia pars eius moveretur, tunc ipsum totum non esset primo motum, sed pars eius quae movetur alia quiescente. Nihil autem quod quiescit quiescente alio, movetur a seipso: cuius enim quies ad quietem sequitur alterius, oportet quod motus ad motum alterius sequatur; et sic non movetur a seipso. Ergo hoc quod ponebatur a seipso moveri, non movetur a seipso. Necesse est ergo omne quod movetur, ab alio moveri.

Nec obviat huic rationi quod forte aliquis posset dicere quod eius quod ponitur movere seipsum, pars non potest quiescere; et iterum quod partis non est quiescere vel moveri nisi per accidens; ut Avicenna calumniatur. Quia vis rationis in hoc consistit, quod, si aliquid seipsum moveat primo et per se, non ratione partium, oportet quod suum moveri non dependeat ab aliquo; moveri autem ipsius divisibilis, sicut et eius esse, dependet a partibus; et sic non potest seipsum movere primo et per se. Non requiritur ergo ad veritatem conclusionis inductae quod supponatur partem moventis seipsum quiescere quasi quoddam verum absolute: sed oportet hanc conditionalem esse veram, quod, si quiesceret pars, quod quiesceret totum. Quae quidem potest esse vera etiam si antecedens sit impossibile: sicut ista conditionalis est vera, si homo est asinus, est irrationalis.

*Secundo* probat per inductionem, sic. Omne quod movetur per accidens, non movetur a seipso. Movetur enim ad motum alterius. Similiter neque quod movetur per violentiam: ut manifestum est. — Neque quae moventur per naturam ut ex se mota, sicut animalia, quae constat ab anima moveri. — Nec iterum quae moventur per naturam ut gravia et levia. Quia haec moventur